## PROOEMIVM.

S

sancta Deipara omnia, tamea, quæ Angelus ei dixerat, quām  
 ea, quæ Pastores dixerant: conferens in corde suo, b. e. hoc  
 cum illo, & illud rursus cum hoc conferens. Hac quo-  
 que ratione magnus ille gentium Doctor Paulus, ea,  
 quæ de Christo publicè docuit, cum Scripturis V. T.  
 accurate contulit, deque Filio DEI ἀτερ γραφῶν nil  
 dixit. Nec minus illustre hujus rei inter verbi Audi- & Auditori-  
 tores exemplum nobis sunt εὐχενέσεροι sive Generosiores bus, v. g.  
 illi BEROEENSES. Ador XVII. ii, qui non mo- Ber en si  
 dō μετὰ πάσης ὁρθυμίας cum omni promptitudine, sine refra- bus fuit in  
 gatione aut contradictione aut persecutione sermones stituta;  
 Pauli acceperunt; sed etiam ἀνέκριναν τὰς γραφὰς i. e. col-  
 latis Scripturis veritatem scrutati sunt, ἐρευνῶντες ή συγκεί-  
 νοντες, comparantes Scripturam cum doctrina Pauli, ut de-  
 prehenderent consensum vel discrepantiam. Non quod  
 dubitarent deveracitate Pauli & Silæ, sed ut, Prophetica  
 Scripta cum illorum verbis conferendo magis magisque  
 in veritate confirmarentur, & haberent, unde alios con-  
 vicerent. Et has Pauli conciones ad amissim verbi  
 examinarunt τὸ καθ' ἡμέραν quotidie, non semel tantum,  
 aut ex primo fervore; sed continuè & quotidie scrutan-  
 tes Scripturas; & ἔχοι ταῦτα γρῖς, an hæc quæ Paulus præ-  
 dicabat, ita se haberent. Biblicus igitur hic συμβολος ita hodie-  
 PAULI & BEROEENSIMUM tanto commendatus opere, num Li-  
 nobis quoque hodienum in adulta N. T. ætate debet esse brorum Ec-  
 quam commendatissimus. Et licet Libri Ecclesiistarum no- clesiistarum  
 strarum Symbolici à nobis, qui eos recepimus, pro norma nostrarum Sym-  
 ac principio, non quidem simpliciter primo sed tali, de rum σιμ-  
 cuius veritate nobis ex Scripturis constat, habeantur; Cirkasmarum  
 operæ tamen pretium fore confidimus, si Librorum ho- cum Libris  
 rundem Epitomen, qualis est B. D. LEONHRDI HUT- Biblicis re  
 TERI LL. Theologicorum Compendium, cum ipsis ora- Etè institutus  
 culis θεοπνευστοις, ac ipsis quidem, quæ in Epistola Romano- mus  
 pauli-

A 3

pauli-

Paulina omnium nobilissima habentur, conferamus. Uti enim laudatus Apostolus instar σοφῶν δέχεται τον Θεόν, *I. Cor. III. 10.* fundamentum religionis Christianæ optimè posuit, coagimentando doctrinam suam Apostolicam cum doctrina Prophetica, inque omnibus suis epistolis ἔδει ἐκτὸς ἐκείνων, ὡν τε οἱ προφῆται ἐλάλησαν μελλόντων γίνεσθαι, καὶ Μωϋσῆς, locutus est, *Act. XXVI. 22.* ita imprimis id præstítit in aurea sua ad Romanos Epistola, in cuius initio statim ad veri Dei de filio suo provocat Evangelium, ὁ προεπηγγείλατο διὰ τὴν φύσιν αὐτὸς εἰς γραφαῖς αὐτοῖς, quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis Sanctis, *Rom. I. 2.* Quare, cùm non ita pridem specimen aliquod hujusmodi συμβιβασμῶν in Loco de SCRIPTVRA SACRA tanquam τῷ τοῦ σοφίας ἀναθεν κατερχούμεν ταπείω, publicè de-  
cāc vice lo-  
derimus, animus jam quoque fert, ΞΘΕΩΣ ΚΤΩΣ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟΝΤΟΥ,  
hum DEO idem in Loco de DEO VNO ET TRINO, quem cum  
V N O & TRIN o totius Græciæ olim Compendio, Martino CRVSIO in  
eum Ora- Compendio Theologiae D. Jacobi HEERBRANDI, ab  
culis Roma- no-Paulini ipso Crusio Græca civitate donato p. 37. jure meritò τόν  
collaturi. περιτον καὶ μέγιστον πάσης τῆς Θεολογίας τόπον vocamus, tentare,  
illud quoque hac in parte nostrum facturi, quod Petrus  
apud Clement. *Alexandr. Stromat. Lib. VI.* dixisse fertur:  
ἔδει ἀτερ γραφῆς λέγοντι. Ipse autem μονογόνος καὶ τρισ-  
υτός ατοθεός ingressum meum instruat, progressum di-  
rigat, egressum compleat per CHRISTVM Dominum  
nostrum. Amen! Esto itaque ξύνθετο παλάριν

## THEISIS I.

Fides de DEO, in Trinitate uno, &  
in unitate trino absq; Personarum  
confusione ac Substantiæ separa-  
tione, est catholica.

"Ex Thesis.

Ex Theosis.

§. 1. **F**IDEI vocabulo B. Hütterus Locum de DEO auspica- FIDES  
 tur indicaturus, ad perfectam ac salutarem DEI no-  
 titiam non sufficere, ut ex natura quodammodo scia-  
 mus, quod & quid DEUS secundum essentiam sit; sed  
 ut ex Scriptura, quid idem etiam secundum personas & volun-  
 tatem aeconomicam sit, credamus. Dari autem notitiam ali- (Opposita  
 quam ex *stantiae* & *essentiae* DEI naturalem, contra malitiosè ean- notitiae  
 dem negantes Paulus clare probat Rom. I. 18. 19. 20. II. 14. 15. rali,  
 Notitiam hanc ex malitia negantes sive Athei practici Apostolo  
*Rom. I. 18.* dicuntur οἱ τῷ ἀληθεῖαν ἐν αἵδικαια κατέχοντες, qui ve-  
 ritatem in impietate detinent, quo loco τὸ ἀληθεῖας nomine ve-  
 nient κοινῶς ερροτι, *notiones naturales*, vel veri conceptus naturā  
 noti & ex principiis naturæ deducti, de DEO ἀληθῶς existente,  
 ἀγαπῶς colendo, & proximo δικαιῶς diligendo, quod alias *Lumen*  
 naturæ nominant. Hasce notiones notati Athei violenter, jux-  
 ta verbi κατέχειν emphasin, *Rom. VII. 6.* collat. cum *Matt. XXI.*  
*38. Luc. IV. 42. Job. V. 4.* detinere, vimq; illi cognitioni divinæ  
 facere dicuntur in injustitia, quando neq; DEUM agnoscunt ac  
 colunt, neque proximum diligunt, ut quidem faciendum fuif-  
 se ipsimet intelligunt. Optimè vim verborum expressit augu-  
 stissimus Patrum Augustinus Serm. L. V. de Verbo Dom. secun-  
 dum Joh. Sic veritatem quasi incarerunt, eamque detinuerunt seris  
 iniquæ voluntatis, ne exiret ad effectus & opera conformia cognitæ ve-  
 ritati. Atq; sic Athei isti, quantum in ipsis est, naturalem il-  
 lam lucem extinguere conantur, dicentes in corde suo, non esse  
 DEUM, Psalm. XIV. 1. contra scientiæ ac conscientiæ dictamen,  
 quo omnino convicti sunt, esse DEUM & esse scelerum viadi-  
 cem; dum vident ἀποκαλύπτεσσι οὐρανὸν Θεόν ἀπ' ἡραὶ πάσας  
 αἰσθανται καὶ αἰνιαν αὐθεωπών, patam fieri iram DEI de cælo ad-  
 versus omnem impietatem & injustitiam hominum l. c.

§. 2. Esse igitur DEUM, præterquam quod id ex libro Scri-  
 pturæ credimus, è naturæ quoque libro nemini non constare  
 poterit, cuiuslibri, juxta B. D. Scherzerum, *Theologum Lipsien-*  
*fium*

sium primarium, Præceptorem meum olim vivum, hodiè mutum omni  
 veneratione dignissimum, System. Theol. pag. 35. duo quasi sunt fo-  
 lia, Scientiæ scil. ac Conscientiæ. Prius libri naturæ folium quasi est  
 Scientiæ, quæ includit notitiam DEI tūm ēμφυτo five inſi am, tūm  
 Πτixtητo five acquisitam. Illa est, qua homo ex principiis se-  
 cum natis, tanquam imaginis divinæ ruderibus quibusdam & re-  
 liquis sine discursu & mentis operatione, DE U M cognoscit.  
 Et hæc probatur (a) è Rom. I. 19. τὸ γνῶσθαι τῆς Θεᾶς five ut Oecu-  
 men. exprimit, ἢ γνῶσθαι τῆς θεᾶς, notitia DEI, passivè scil sumta,  
 qua DE U S ab hominibus cognoscitur & qua sciri potest esse  
 DEUM, juxta B. quoque Lutherum: Dass man weiß / dass ein  
 Gott sei / veluti & Apostolus se ipsum sic declarat v. 21. γνόντες  
 τὸν Θεόν scil. εἴπω, ac in sequentibus ostendit, quānam τὸ γνῶσθαι  
 τῆς Θεᾶς comprehendat, nempe (1.) DEUM esse, five existentiam  
 DEI, (2.) DEUM opificem mundi esse. (3.) Pote tiam DEI æ-  
 ternam, adeoq̄ (4.) æternitatem DEI (5.) invisibilem ejus di-  
 vinitatem, (6.) DEUM ab omnibus corruptibilibus creaturis  
 distinctissimum esse. (7.) DEUM glorificandum esse, ut DEUM:  
 Hoc γνῶσθαι τῆς θεᾶς manifestum est, φανέρων ἐστι, h. e. radio velut  
 amicabili reflectitur εἰς αὐτοὺς, in illis, i. e. in illorum, intellige,  
 gentilium, imò omnium in universum hominum mente ac in-  
 tellectu fine operoso discursu, sic ut insita hæc notitia non  
 ἐνεργεῖσκε aut actualis, sed εἰλικr five habitualis sit, per implana-  
 tionem habitūs analogi, vide B. Dn. Calovium, Theol. Na ur. &  
 Revel. f. 149. seq. & Scherzer. l. c. ac licet in textu v. 19. adda-  
 tur, ὃ γὰρ θεὸς αὐτοῖς ἐφανέρωσε, DEIS enim ipfis manifestavit, quæ ver-  
 ba de acquisita notitia loqui videntur, attamen hæc εαὐτοῖς ge-  
 neralius accepta, non excludit insitam DEI notitiam. (b) è  
 Rom. II. 15. ubi de gentibus sibi relictis & nondum conversis  
 Apostolus testatur, quod, etiamsi legēm δέσμi scriptam non ha-  
 beant, sicut Judæi, tamen φύσεi, naturā five naturæ ductu & in-  
 stinctu, impressione divina naturali, fine externa aliorum infor-  
 matione, & absque speciali divina revelatione forinsecus acce-  
 dente, (ita enim ἡ φύσi h. l. è Rom. II. 27. collat. cum 1. Cor. XI. 14.  
 Epist. Jud. v. 10. explicanda) faciunt non quidem νόμον aut πάντα  
 τὰ νόμου, id enim omnibus hominibus lapsis est impossibile Rom.  
 VIII. 3. collat. cum Act. XV. 10. Sed τὰ τὰ νόμου, aliqua, quæ legis sunt.  
 secun-

secundum externas actiones. Atque hæc τὰ γνῶστα τὰ Θεῖα φανέρωσις est illa ipsa γραφὴ in cordibus hominum, qua de v. 15. ait: Τὸν ἔργον τὸν νόμον, i. e. ipsam legis rem & sententiam esse scriptam, non χάρις & scriptione spirituali, de qua *Jerem. XXXI. 33. & Hebr. VIII. 10* sed φύσις & naturali v. 14. in cordibus gentium, quæ naturalis legis divinæ notitia etiam notitiam legislatoris naturalem importat. Est enim hīc inter causam & effectum necessaria connexio, & fieri nequit, ut quis legi obediat sine scientia & notitia legislatoris. Hinc nascitur argumentum: Quorum cordibus inscripta est notitia legis, illorum cordibus etiam inscripta est cognitio legislatoris. Ratio; quia lex leglatorem presupponit. Sed Gentilium cordibus &c. E. Confer. *Theologia Apostolica Romana Dn. D. Calovii*, Orac. XX. p. 67. seqq.

§. 3. Hæc verò δικτυωτὶ & sive acquisita DEI notitia ita dicitur, atque acquisita quia ex insitis naturæ principiis per ratiocinationem & accuratam creaturarum contemplationem acquiritur, sive ex operibus DEI in creatione & vestigiis illis divinitatis, quæ sparsa sunt in tota rerum natura, colligitur, quamque Nazianzenus id propter vocat ἐπίγνωσιν συλλογιζομένην καὶ ὑπίκεπτον, & hæc itidem probatur è *Rom. I. 20.* ubi ait Apostolus: Τὰ γὰρ ἀόρατα αἴτια δοῦλοι κλίσεως κόσμου τοῖς ποιήμασι νοέμενα καθορεῖται, ἢ τε αἰδιὸς αἵτια δύναμις καὶ δειότης. Nam invisibilia ipsius à creatione mundi operibus intellecta perspiciuntur, eternaque ipsius potentia & divinitas. Ex externa itaque creaturarum contemplatione acquiritur quoque notitia Dei ac attributorum quorundam divinorum, quæ ab Apostolo l. c. τῷ ἀόρατῳ dicuntur, per quæ non intelliguntur τὰ κεκρυμμένα καὶ σεστρυμένα αἰωνίοις χρόνοις μυστήρια, mysteria temporibus æternis abscondita. *Rom. XVI. 25.* uti volunt Conradus Vorstius in notis ad disputationem I. de DEO & attributis p. 117. & in paraphrasi & scholiis. h. l. Ostorodus; sed per ea, uti seipsum ἐπεξηγηπκώς interpretatur Apostolus, ἢ τε αἰδιὸς αὐτὲς δύναμις καὶ δειότης intelligitur; qua explicatione simul adstruit, non omnia ἀόρατα Θεῖa gentilibus fuisse nota, sed certa quædam, quæ sciri possunt ex natura, quam *Basilius M. in Hexaem.* τῶν ψυχῶν λογικῶν διδασκαλεῖον, καὶ τὴν Θεογνωσίας παιδευτήριον, animarum rationalium scholam, ubi in notitia Dei erudiantur, vocat, ubi simul

B

obser-

observamus discrimen inter *θεότητα* ac *δεότητα*, uti Beza non male hanc utramque distinguit, quod etiam D. Gerhardus Comment. super Epist. ad Rom. pag. 49. & D. Jacobus Weller. annotat. in eand. Epist. p. 74. non improbant, & illam *θεότητα* vertunt divinitatem, hanc *θεότητα Deitatem*, illa, inquiunt, cum sit ab adiectivo *θεός*, primò attributa divina, & connotative *τοῦ θεοῦ*, Deum esse significat; hæc verò cum sit à substantivo *Θεός*, *τὸ τι εἶναι* seu essentiam, & connotative attributa notat, ut sensus sit; Gentiles *θεότητα*, quod sit Deus & quædam DEI attributa; v. g. *δύναμις*, quam in specie Apostolus exprimit, quia illa in rebus creatis earumque gubernatione quam maximè elucet, sapientiam, beatitudinem, &c. cognoscere potuerunt, ut vel Philosophi gentiles testantur; non autem scire potuerunt ex libro Naturæ. QVID SIT DEVS, scil. quæ sint fidei Christianæ capita de Sacrosancta Trinitate, de Christo Mediatore unico &c. Hæc enim ex Libro Scripturæ nobis tantum innescunt. Uti igitur innata Dei notitia *κτίσεως*, ita acquisita hæc *κτίση* quam maximè nobis constat; id quod è propositionis Paulinæ prædicato patet, quod de invisibilibus Dei enunciat, illa *ἄποκτίσεως κόσμος τοῖς ποιήμασιν* tanquam per medium conspici. Hic contra Vorstii, Socini & Ostorodi sophistificationes genuina horum verborum significatio vindicanda est. Nam verba hæc: 'Από κτίσεως κόσμος non tam tempus, quam medium cognitionis describere, inde patet, quia illud *άποκτίσεως κόσμος* non pertinet ad *αἰώνα*, sed ad sequens verbum *καθοργῆται*, ut docet fides probatorum exemplarium, quæ comma ante *άποκτίσεως* ponunt. Deinde *άπο* significat non tantum à, sed etiam ex, quæ significatio ipsi ferè propria, quando de haurienda cognitione usurpatur, Matth. VII. 16. 20. XXIV. 32. Marc. XIII. 28. & Henricus Stephanus in Thesauro, in vocula *άπο* Tom. I. p. 490. multis exemplis probat, *άπο* & *ἐξ* vel *εἰ* indifferenter quandoq; usurpari. Sic ergò *άποκτίσεως κόσμος* est idem, quod ex creato mundo, tanquam medio in notitiam DEI invisibilis adducente, cum vox *κτίσεως* in Epistola ad Rom. nullibi de creationis actione, sed de creatis operibus, non de actu, sed effectu, ipsa scilicet Creaturarum Substantia semper usurpetur, quod ex inductione reliquorum omnium locorum patet, Rom. I. 25. VIII. 19. 20. 21. 22. 39. Porrò quando rei ab origine mundi

con-

continuatio & deductio notatur; non dicatur δότο κύριος, sed  
 ἀπ' δέκτης κύριος, Marc. X. 6. XIII. 19. 2. Petr. III. 4. δότο καλ-  
 λῆς κόσμος, Matth. XXV. 34. Hebr. IX. 26. Apoc. XIII. 8. XVII. 8.  
 &c. Præterea nulla hīc metuenda ταυτολογία, quia vox ποιμάτων per  
 quæ supra dicti notitiæ de DEO naturalis hostes falsò θαυματεργά-  
 ματα five miracula Christi & Apostolorum, tempore N. T. ad  
 Evangelii confirmationem, præstata intelligunt, est εξηγητικὴ &  
 clariūs exponit, quid per κτίσιν κόσμον h.l. sit intelligendum. Conf.  
 D. Gerhard. in notis super hanc Epistolam, p. 47. D. Maukisch notis  
 Philologico-Theolog. p. 310. D. Quensted. System. Theolog. p. I. f. 257.  
 & D. Calov. in Theolog. Natur. & Revelata, p. 89. & Theologia Apo-  
 stolica Roman. Orac. XI. pag. 34. seqq. qui etiam argumentum no-  
 strum, pro notitia DEI naturali ex hoc loco exstructum, non la-  
 befactari dicit, si vel maximè de tempore cognitionis hæc verba  
 accipientur. Quia id innuetur, quod nullo non tempore, inde  
 ab orbe cognito, DEUS cognosci potuerit, & quidem per ea, quæ  
 condidit, quodque τὰ ἀδεγτά ἀντε fieri quodammodo cœperint  
 καθόδετα κύρουσα per creationem. Breviter ac nervosè B. D. Dor-  
 scheus, Theolog. Zachar. part. II. dissertatione VI. p. 232. δότο κύριος  
 τὸ κόσμος, inquit, non determinat durationem κρύψεως & ἀρχήσιας,  
 quasi Divinitas & aeterna potentia eousque occulta fuerint, hoc enim  
 falsum foret, sed explicat objectum, unde illa ἀδεγτά, quasi reflexivè &  
 veluti in speculo quodam sint facta ἀδεγτά; scil. ex operibus creationis.  
 Addo, etiam si τὸ δότο κύριος temporis nota sit, nobis tamen id non officit,  
 jam inde enim à condito mundo ex creaturis Creator cognosci po-  
 tut.

§. 4. Hoc autem medium cognoscendi Deum naturaliter, viatricipi, per κτίσιν & ποιμάτα à Scholasticis vocatur *Via Causalitatis*, quæ Causalita-  
 hoc absolvitur canone: *Datur creatura, E. & creator, cui à Scho-*  
*lasticis adjungitur & Via eminentiae, quæ hoc nititur canone:*  
*Quicquid perfectionis est in Creaturis, id perfectissimo modō ac eminenter* <sup>Eminentiae,</sup>  
*tribuendum est creatori: & via negationis, juxta hanc regulam:*  
*Quicquid in creaturis imperfectionis est, removendum a Deo est. Et & Negationis,*  
*uti fundamentum viæ causalitatis Scriptura nobis suppeditat, in*  
*Rom. I. 20. ita & Eminentiae & Negationis via fundamentum in*  
*sacris habent, illa quidem Ps. XCIV. 9 qui plantat aurem, nonne*

audiet? &c. hæc verò *Num. XXIII. 19. Deus non est homo, ut mentiatur. Confer. Psalm. L. 13. 21. Job. XXII. 3. 4.* Attributa enim Dei vel absoluta sunt, vel relativa. Relativa, v. g. prima causa, creator, gubernator &c. via Causalitatis: *Absoluta positiva*, v. g. bonus, justus, sapiens, potens, via eminentiæ: *absoluta negativa*, v. g infinitus, immutabilis, immortalis &c. via negationis cognoscuntur. Ita scilicet *DEUS ἀμάρτυρος sine testimonio se ipsum non reliquit, Acto. XIV. 17.* Hinc rectè *Mediolanensium Episcopus, Ambrosius, in explicatum à nobis locum Rom. I. 20.* ita commentatur: *DEUS, qui naturā invisibilis est, ut à visilibus posset sci-ri, opus fecit, quod opificem sui visibiliter manifestaret, ut per certum incertum sciretur, Et ille Deus omnium esse crederetur.* A quo minime dissentit *Aristoteles lib. I. de Mundo c. 6.* ita scribens: Πάση θνητή φύσις γενόμενη αἰδεωρητή επ' αὐτῶν, τῇ ἔργῳ δεωρεῖται Θεός. Et αξιομνημόνευτα sunt verba Arnobii Lib. I. contr. Gentes hæc: *Ipsa si hicere animantia muta possent, si in linguarum nostrorum facultatem solvi. imò, si arbores, glebae, saxa sensu animata vitali vocis sonitu quirent et verborum articulos integrare, et intelligerent, esse Deum, et cunctorum Dominum solum esse clamarent.*

**§. 5.** Alterum libri naturæ folium quasi est conscientiæ, quæ tūm ex illo setiam in jus vocat, qui neque per aliorum institutionem, nec conscientia, que per propriam indagationem in legis notitiam penetrarunt, sed ab omni culpa & disciplina alieni beluarum instar vitam degunt. Huc pertinet locus *Rom. II. 15.* in quo scriptiōnem legis in corde gentilium humanitus acquisitæ notitiæ oppositam probat συμμαχτυράσσσα αὐτῶν ἡ συνέδησις, καὶ μεταξὺ ἀλλήλων οἱ λογισμοὶ κατηγοροῦτες, ἡ καὶ διπλογύμενος, testimonium illis perhibens conscientia illorum, et intersese cogitationes accusantes, vel etiam excusantes. Quò respicit duplex legis opus, quod est primò ostendere facienda; deinde timorem incutere haud facientibus, laudem afferre præstantibus, quo utroque officio & in Ethnicis lex egregiè functa est, juxta δικαιὰ eorum testimonia: *Magnam vim babet, ait Cicero in Orat. pro Milone, Conscientia in utramque partem, ut semper pœnam ante oculos versari putent, qui peccaverint, et nibil timeant, qui nihil admiserint.* Seneca epist 96. *Si turpia quæ facis, quid refert neminem scire, cum tu scias? o remiserum! si contemnis*

temnis hunc testem : & cui ignota pulcra Menandri sententia :  
Βροτῶν ἀπασινή σωματίδησις Θεός, Cunctis hominibus conscientia est  
Deus?

§. 6. Quamvis autem Deus ita ex libro naturæ per Scientiam  
ac Conscientiam quadantenus cognosci queat , quod ipsimet  
Gentilium saniores fatentur. Cicero enim, Nulla, inquit, Gens  
tam fera, nemo omnium (al. hominum) tam immanis est, cuius mentem  
non imbuerit Deorum opinio : Lib. I. Tuscul. Ut etiam si ignoret , qua-  
lem Deum habere deceat , non tomen habendum sciat. Lib. de Legg.  
Unde , qui Deum negat , eum vix sanæ mentis esse , Lib. II. de Natur.  
Deor. idem Tullius ; Avicenna autem mente ac sensu carere existi-  
m:vit. Nec incommodè apud Plautum in Captivis quispiam ex-  
clamat : Est profecto DEUS qui , quæ nos gerimus , auditque & videt .  
Ovidius lib I. de arte : Expedit, esse Deos, & ut, expedit, esse pute-  
mus. Et Aristoteles lib. I. de Cœlo c. 3. tex 22. πάντας ἀνθρώ-  
πους τῷ θεῷ θεῶν ἔχειν φαύληψιν affirmit ; illa tamen naturalis Θεο-  
γνωσία etiam juxta Epistolam nostram Romano-Paulinam , nec  
perfecta nec salutaris dici potest. Perfecta non est , quia solius es-  
sentiæ, non triū personarum est , quas qui non credit & fide te-  
net, non est DEI , Rom. IIX. 9. inde optimè B. D. Hülsemann. Bre-  
viario p. 21. ad gratiam & gloriam per hanc notitiam solam nemo per-  
venit. Nec salutaris est , quia salus est ex fide , fides autem uni-  
cè nititur verbō , Rom. X. 17. Η πίστις εἰς ἀνθρώπος , η ἡ ἀνθρώπος ταρι-  
μηται Θεῷ , fides ex auditu est , auditus autem per verbum Dei. Et  
Evangelium solum est δύναμις Θεῷ εἰς σωτηρίαν παντὶ τῷ πιστεύοντι ,  
potentia Dei ad salutem omni credenti , Roman. I. 16. Licet autem  
notitiæ illæ naturales non sint sufficietes ad perfectam DEI co-  
gnitionem , neque per se sint efficaces ad conversionem , multò  
minus ad consequendam vitam æternam : sunt tamen sufficien-  
tes ad convincendum hominum impietatem quod scil. ne id qui-  
dem , quod notitiæ hæ dictabant , fecerint , sed potius illis abu-  
si fuerint. Finis siquidem hujus notitiæ à Creatore per se inten-  
tus hic erat , ut esset ὕμιντειος ad ulterius inquirendum de DEO ,  
ac quædam quasi χειραγωγία , inducens hominem ad cogitandum  
& inquirendum de cœtu , in quo verus DEUS Israëlis habitat ,  
quod fine neglecto accidentarius finis sive eventus ex abusu no-

titiarum naturalium profluxit, nempe ἀναπολόγησις sive inexcusabilitas, eis τὸ εἶναι αὐτὸς ἀναπολογήτες, adeò, ut sint illi inexcusabiles. Rom. I. 10. quæ verba cum Theophylacto non τελικῶς, sed ἐκβατικῶς intelligenda sunt. Ethic eventus justus est. Nam qui scit facienda, nec facit, imò contrarium facit, suopte judicio est damnabilis, ἀναπολογήτος καὶ ἀυτοκατάκειτος.

§. 7. Perfectior igitur & ad salutem sufficiens DEI notitia non ex humanæ rationis speculationibus, sed solo verbo est haurienda. *Quis enim extra revelationem hanc mentem Domini covit?* Rom. XI. 34. Hinc rectè Tatianus in Orat. contra Gentes: Τὰ δὲ ἡμετέρας παρδείας εἰναι αὐτέρω τὸ ιερομνήσιον καταλήψεως. Et Chrysostom. in explic. Epist. ad Philipp. Διὰ πίστεως ηγενώσις, καὶ πίστεως ἀνθρώπου αὐτὸν σὺν εἴσι. Et Epiphanius in libro, qui Ancoratus dicitur: Τελεῖς οὕτων καταγγέλλεται, καὶ πιεύεται αὐτοίς εἶργως καὶ φιλονέκτως. Basilius lib. V. contra Eunomium: Πιεύσας δεῖ τὸ πεφερχόμενον τῷ Θεῷ. οὖν εἴσι, πιεύσαι, μηδὲ απίστως πειρυγάζεσθαι, τι εἴσι. Et Nazianzenus Orat. de pace ait: αἱ λευκῶς, σὺν δέριστοι τελικῶς, quæ DEI sunt, scripta esse. Et hanc notitiam DEI in libro Scripturæ, cuius omnis linea DEVM pingit, uti B. D. Dannbauer. Hodosoph. p. m. 196 loquitur, reperimus, quam in Thesi nostra cum Autore N. FIDEM DE DEO vocamus.

## De DEO.

§. 8. Est autem hæc fides de DEO non illa *activa* & subiectiva, quâ creditur, quæ vocis πίστεως acceptio in Epist. Pauli ad Rom. sibi occurrerit, v. g. Rom. I. 8. 12. 17. III. 22. 25. 26. 28. 30. IV. 5. 9. 11. 13. 16. 19. 20. V. 1. 2. IX. 30. 32. X. 6. 17. XI. 20. XIV. 23. quæ loca σ. I. 6. in loco de Justificatione aliquando enucleaturi sumus; sed *passiva* & objectiva, quæ creditur, h. e. doctrina revelata, circa quam fides hominum versatur, tanquam circa proprium suum Objectum, unde observat B. Nicolaus Hannius in Diacon. §. 52. minus propriè dici *Fidem* & potius dicendam esse *doctrinam fidei*; siquidem ex doctrina fides oriatur, & hac in significacione vocabulum πίστεως sive fidei legitur Rom. I. 5. XVI. 26. Νοτακοὶ πίστεως, obedientia fidei, i. e. Evangelicæ doctrinæ υπὲρ τὸ ὄνομα τοῦ αὐτοῦ quæ verba Græcorum Scholiæ rectè referunt ad obedientiam fidei, ut ita objectum fidei, de quo sermo est, Paulus clarissime

mē exprimat, vid. D. Wellerum in notis ad h. l. p. 32. Rom. III. 27. νόμος πίστεως sive lex fidei γενικός, doctrinam fidei sive normam credendi in Christum significat, ut sensus sit: per legem fidei h. e. per doctrinam fidei sive Evangelium excluditur omnis gloratio, quia doctrina fidei propter Christum gratis justificari & salvare docet. vid. Weller. l.c. p. 223. Rom. III. 1. IV. 14. X. 8. τὸ φῆμα τῆς πίστεως ὡς κηρύσσομεν, verbum fidei, quod prædicamus. Rom. XII. 6. ἡ ἀναλογία τῆς πίστεως, proportio fidei est illa norma, harmonia & consensus articulorum fidei, ad quam quicquid concordat, verum, quicquid discordat, falsum est & adulterinum. Sic & Anselmus: Secundum rationem fidei h. e. ut nihil extra regulam fidei loquamur aut sapiamus. Ergo sensus contextus est: Qui sunt interpres Scripturæ, operam dent, ut interpretatio sit analogia fidei, h. e. congruat cum articulis fidei & principalibus doctrinæ Christianæ capitibus in Scriptura revelatis. De qua autem doctrinæ parte hic agatur, illud exprimit θεοδιοεισμὸς vocabulo fidei additus, cùm Fides de DEO appellatur, quam doctrinam τοῦ Θεοῦ, de DEO in essentia uno & in personis trino, tanquam Objecto Theologiæ primario ac inadæquato, alias specialiter Theologiam vocare solemus.

§. 9. Hæc porro Theologia sive fides de DEO nobis in Trinitate VNO. DEUM sistit primò ut IN TRINITATE UNUM. Hinc unitas DEI in Trinitate tanquam mysterii plenissima à nobis concipi non debet sùb ea formalitate unitatis, qua omne Ens Metaphysicum, ut unum mente concipi à nobis solet, sed longè alià ratione, cui similis in naturali mentis nostræ conceputu non datur, & quæ sola ex divina revelatione nobis innotescit. Nam quando de DEO unitas prædicatur, tum quidem ipsa partim indivisio essentiæ significatur, partim omnis multitudo excluditur, ita, ut unus saltem Deus sit, non plures, sed tamen adhuc aliud quid mysterio plenum etiam involvit. Quando enim(1) de intelligente natura Unitas prædicatur, non nisi ejusmodi unitas concipitur, quæ uni supposito coëxistat; Divina verò unitas tribus personis coëxistit. (2) Unitas hæc Dei non universalis est, qualis est speciei vel generis; sed merè ac singularissimè singularis, &, ut Lutherus in Cap. I. Genes. loquitur, *unissime una*, excludens non actualem tantum;

tum; sed etiam potentialem divisionem. DEVS enim non tantum in essentia unus est, sed etiam nec potest esse multus, nec multiplex. Non enim ita unus est, sicut v. g. Petrus est unus & unam habet essentiam, quæ tamen aliis etiam hominibus competit &c. (3.) Unitas hæc numerica est, non quantitativa quidem & prædicamentalis, sed eminens ac transcendentalis. Non enim per quantitatem mensuratur, sed ut ens distinctum consideratum, & ab aliis omnibus divisum. Sic B. Dn. D. Carpzovius in *Isagoge in Libros Symb.* p. 78. hanc DEI unitatem accuratè describit, cui adjungimus ὁμό<sup>τη</sup>νο<sup>τη</sup>ς quæ B. Theologus, Dn. Jobannes Weinmannus, *Vineæ Altdorffinæ* ὁμό<sup>τη</sup>ρο<sup>τη</sup>ς olim fidelissimus, in *Institutionibus SS. Theologiæ* affert p. 82. Una essentia tribus Deitatis personis communis, non est in eis partialiter, ita ut pars sit in Patre, pars in Filio, pars in Spiritu S. : Sed tota est in Patre, tota in Filio, tota in Spiritu S. Nec sentiendum, quod personæ tres omnes & singule una quadam communi essentia participent, quæ aliud quidpiam ab ipsis sit: verum bæc unica individua essentia nihil aliud est quam ipsæ personæ, sicut bæc nihil aliud sunt, quam unus ille verus & eternus DEVS. Et de hoc DEO in Trinitate uno accipienda sunt loca, in Epist. ad Rom. in quibus Deus εἰς τὸν μόνον, unus & solus dicitur, Rom. III. 30. εἰπεῖ περὶ εἰς οὐ τριῶν, quandoquidem unus Deus. Hic unus DEVS unam essentiam notat. Ab unitate autem essentiæ ad unitatem Personæ N. V. C. Inde Crellius de uno DEO Patre L. I. S. I. c. 6. hunc locum malè de solo Patre explicat, quia εἰς & μόνον (Sociniano sensu) non æquipollent. Ab uno enim ad solum non valet Conseq. & distinctissima sunt: Unus est DEVS, & solus Pater est DEVS. vid Colleg. antisoc. B. D. Scheizeri p. 99. Rom. XVI. 27. DEVS dicitur μόνος Θεός, solus sapiens DEVS. ubi itidem vocula solus non negat, Christum esse verum DEVIM, sed excludit illum, qui non est verus DEVS, juxta regulam ab Augustino, Cyrillo & aliis Patribus annotatam: Cùm sermo est de re, quæ alicui Personæ divinæ secundum essentiam, & non secundum originem convenit, non excluduntur aliae personæ dirinæ, quæ sunt ejusdem essentiæ divine.

& in Unitate  
TRINO TATE TRINVM. Ita enim DEVS unus numero est in essentia, ut tamen una ista essentia numerica tribus coexistat personis

sonis & tres personæ Divinitatis simul sumtæ sint unus numero DEVS, quia unam numero essentiam habent. Quæ tres personæ reæ inter quidem inter se distinctæ sunt, non verò essentiæ litter, prout B.D. Martinus Chemnitius Tom. I, LL. Theolog. p. 94. istud annotavit. In Germanico Exemplari verba ita sonant: Und seyn doch drey Personen in demselben einigen Götlichen Wesen alle drey ein Götlich Wesen. Et hæc personarum Trinitas creditu necessaria est, & ex necessitate mandati, Matth. XXVIII. 19. & ex necessitate medii, quæ sita est in arctissima cohæsione, quam Pater ad Filium ac Spiritum S. ac vice versa, habet, propter quam una persona absque altera nec esse, nec cognosci, nec credi, nec coli potest. Hinc Paulus Rom. IIIX. 9. *'Ει τις Πνεῦμα χριστὸς ἐχει, ἔτος τῷ οὐρανῷ εἰσιν αἱρέσθαι, Si quis Spiritum Christi non habet, non est eius, quo ex loco, juncto cum I. Cor XII. 3. & Job. XVII. 3. sole meridiano clarius apparet, veiba sunt Primarii ac ταῦτα in alma Noricorum Theologi Dn. D. CHRISTOPHORI SONNTAGII in Triadologia V.T. catholica p. 34. anni hujus mense Febr. publicè proposita, objectum cultus verè Christiani non esse DEV M modò unum, sed & DEV M Trinunum. Et si cum Rom. VIII. 9. conferatur loc. I. Joh. II. 23. *Πᾶς ὁ ἀρνύσμενός τινος, καὶ δε τὸ πατέρερον ἐχει, omnis qui negat Filium, neq; Patrem habet, patebit ad oculum, necessitatem credendi in Spiritum Sanctum cum necessitate credendi in Filium & Patrem: & necessitatem credendi in Filium cum necessitate credendi in Patrem & Spiritum Sanctum omnino connecti.* Hinc argumentamur: Quarum Personarum una absque altera nec esse, nec credi, nec coli (Job. V. 23.) nec æternū videri (Job. XVII. 13.) potest, eorum simultanea cognitio ad generandam fidem salvificam est necessaria. Sed Persona Patris absque Persona Filii & Spiritus S. nec esse, nec credi, nec coli, nec æternū videri potest. Ergo earum simultanea cognitio ad gererandam fidem salvificam est necessaria.*

§. II. Illud hic pede sicco prætereundum non est, quare ex Symbolo Athanasiano dicamus (a) hanc in Trinitate unitatem esse ABSQVE PERSONARVM CONFUSIONE, scilicet propter Sabellianos, quorum antesignanus Sabellius tres personas in unam personam conflavit, & tria saltem nomina unius Substantiæ ex tribus personis fecit, h.e. uti D. Scherzerus Systemat. Theolog.

p. 68. ait, *Trinitatem non personalem, sed nominalem tantum statuit, de quo legi potest Epiphanius Lib. 2. hæresi 62. & Cent. 3. Magdeburg. f. 103.* Hunc errorem, quod laudata B. Carpzovii Isagoge gemino hoc NB. NB. in margine posito signo p. 79. observat, *hodie omnino interpolare videntur illi qui, disputant, sufficere, si creditatur, unum esse D E V M, qui Pater, Filius ac Spiritus S. sit, & Filiū ante incarnationem suam in V. T. in unitate ista divina absque explicata distinctionis personalis cognitione adoratum atq; cultum fuisse: ac questiones de notionibus divinis ac proprietatibus personalibus esse quidem de rebus articulum fidei concernentibus; minimè verò proximè & immediate de ipso Articulo fidei.* Sed non sufficit, in hoc mysterio credere tres absolutè, quomodo cunque demum illi tres explicentur: hoc ipso enim confusio personarum omnino introducitur, sed tres in Deitate Personæ distinctè creduntur, *λαλογεῖται ἀλλογεῖται, καὶ ἀλλογεῖται, Job. XIV. 16.* Confer. Summè Reverendi Ephori Coburgensium Generalis, Dn. D. J. A. Stempelii Notas Theologicas, ad Compendii Hutteriani exdlicationem uberiorem facientes, ad Loc. II. de DEO uno & Trino obs. V. p. 53 (β) quare dicatur, hanc in Unitate Trinitatem esse ABSQVE SUBSTANTIÆ SEPARATIONE, ideo scil. quia in Deo nihil divisibile ac separabile est ac diversum, licet distinctio ac discriminem personarum detur. Illa siquidem separatio πολυθεότητα omnino introduceret, ac unitatem DEI convelleret, hæc distinctio verò minimè. *Pater & Filius, inquit Ambr. libr. 2. de fide, cap. 2. habent distinctionem, separationem autem non habent.* Et rectè monet B. Martin. Chemnitius, T. I. LL. Theol. in loc. de Trinitate p. 105. Terminos bosce: *Diversitas, Separatio, Divisio, incommodos esse terminos, etiam, quando ad discriminem Personarum applicantur.* Hinc non tantum omnis ιξοχὴ unius personæ præ altera excluditur propter summam essentiæ æquilitatem; sed etiam procul abhinc esse debent, quæ Vorstius in Tractatu de DEO, & contra Sibrandum Lubertum de tribus essentii relativis in Trinitate disputat. Utut enim Essentia divina aliquando relatè consideretur, prout scilicet primæ vel secundæ personæ charactere determinata est; tamen propterea non relativa Essentia est differens ab Essentia divina, quæ in altera persona est, cùm omnes tres personæ sint una numerō essentia, vid. F. Werb. fasc. III. disp. IV. lib. 25. & 46. Cætera, quæ de Trinitate

& Substan-  
tiæ sepa-  
razione,

nitate ex Epistola ad Romanos & κατασκευασμῶς & ἀνασκευασμῶς hic afferenda erant, testimonia, infra Thesi III. comparebunt.

§. 12. Hæc itaque hæc tenus descripta fides de D E O est & ab Athanasio dicitur CATHOLICA, ratione scil *divinæ destinatiōnēs & obligationis*, quod ad eam DEVS omnes omnino homines omnium temporum & locorum ex æquo sub salutis periculo obligaverit, non autem *ratione usurpationis*, quasi omnes populi omnium temporum & locorum eam tenuerint, cùm vix unicūm religionis caput occurrat, in quod omnes populi consentiant, atque id pro vero habeant. Quod contra Pontificios notandum, qui ex Vincentio Lerinensi definiunt fidem catholicam, quæ semper, ubique ac omnium populorum ac gentium Regum ac Principum est, prout apud Genebrardum in Comm. super Symb. Apost. videre licet, ubi prolixè istud urget. Sed perversè Vincentii regulam intelligunt, quæ non nisi juxta verbum D E I sentientium ac credentium respectu, & in relatione ad illos accipienda est. Fides enim catholica præterea dupli respectu dicitur, (1) quatenus professio hæc omnibus, ubicunque verè credentes sunt, in toto terrarum orbe communis est, etiamsi non semper per totum terrarum orbem Ecclesia fidem hanc profitens existat. Hanc significationem confirmat, quod, citante Svicero Thesaurō Ecclesiastico T. 2. fol. 15. Barlaam. de Principatu Papæ cap. 15. babet: Πίσις καθολική ἐστιν, ἡν δέ πάντες οἱ ὄρθδοξοι Χριστιανοὶ ὁμολογοῦσσιν, ὅπερ ἀν τυγχάνοιεν. Fides Catholica est, quam omnes orthodoxi Christiani profitentur, ubicunque tandem versentur. (2) Quatenus integræ est, & catholico Scripturæ S. systemati per omnia congruit, sicut Cyrillus in Catechesi 18. καθολικὴ dici monuit Διὰ τὸ διδάσκειν καθολικῶς ἀπαντήσεις γνῶσιν ἀνθρώπων ἐλθεῖν Φείλοντα δόγματα, i. e. quia catholice & perfectè, quæcumque homines docere debent, complectantur. Priori modò in Symbolo Athanasiano accipitut; posteriori modò hæreticæ fidei opponitur. eoque sensu catholica fides idem est ac orthodoxa fides. Veluti & καθολικοί, Catholici, si ad ipsa vocis hujus incunabula & antiquissimum ascendamus usum vocantur Christiani Orthodoxi, atque ita discernuntur à Christians hæreticis. Patet hoc ex Cod. lib. I. Tit. I. Justin. de summa Trinit. & fide Catholica Cunctos. Hanc legem (nempe qui secundum Apostolicam disciplinam, Evangelicamque doctrinam, Patris & Filii &

*Spiritus S. unam Deitatem sub pari maiestate & sub pia Trinitate credunt) sequentes, Christianorum Catholicorum nomen jubemus amplecti. Basilica τὸ τῆς Χριστανῶν Καθολικῶν ὄνομα κελεύομεν εὐθῶς.* vid. *Svicerus l. c p. 14.* Unicum adhuc circa hanc primam thesin idque non levissim momenti expediendum est, qua ratione scil. *Paulus Rom. l. 8. de Romanis dicat:* Ἡ πίσις ὑμῶν καταγγέλλεται τῷ ὀλῷ τῷ κόσμῳ, fides vestra annunciatur in toto mundo, an ex hoc loco probari possit, Romanæ Ecclesiæ fidem esse Catholicam, atque ideo hodieque rectè ipsam Romanam vocari catholicam? Id sanè non pauci ex Pontificiis hinc probare conantur, quos citat *D. Baldinus Quæst. I. ad hunc versum*, videlicet *Stapletonum*, lib. 4. de *principiis fidei c. 18. Pererium, disput. 4. in c. 1. Rom. in primis prolixè hīc rhetoricitur Justinian.* in hīc I. Paulum (1) gratias agere Deo pro Romanorum fide, cuius famam aut etiam frumentum ad omnes penetrasse gentes ait, at deinceps Romana fides catholica jure optimō sit appellata; quo illi videntur Tertullianus, Cletus Romanus apud Cyprianum tendere, & nescio quæ corradit, (2) nescire se, annon Paulus Propheticō Spiritu prædixerit, quod rivuli fidei ex Apostolica fide Romana diffluxuri essent ad varios populos. Sed q. cum B. Argentoratensem Theologo, Dn. Sebastiano Schmidio, *Comment. in VI. priores D. Pauli Epist. cum primis ad Rom. cap. 1. p. 51. logicandum*, ut sic loquamur, non rhabeticandum bīc esse. *Syllogismus si fiat, apparebunt ineptiæ, quæ enim consequentia?* Romanorum fides in toto mundo fuit annunciatæ, Ergo fides catholicæ, E. hodieque est catholicæ. E. Romana Ecclesia hodieque rectè vocatur catholicæ. Nam (1.) in antecedenti luditur ambiguitate termini fidei: *Hanc Apostolus intelligit subjectivam & actualem, non autem dogmaticam; in toto mundo fuit annunciatum, quod etiam Romani credidissent actu Evangelio: unde & Paulus gratias egit pro omnibus & singulis subjectis seu fidelibus.* Atqui quis unquam de fide subjectiva dixit, quod sit catholicæ? (2.) Sit vero etiam fides bæc dogmatica, luditur tamen iterum termino doctrinæ catholicæ. Nam si catholicæ fides seu doctrina appellatur, quæ in toto mundo prædicanda est, aut actu prædicatur, nil lucrantur Pontificii. Nam concessò, quod doctrina Romana Ecclesiæ tempore Pauli fuerit illa, quæ toto orbe prædicanda & prædicta fuerit: nulla tamen consequentia est, quod hodieque Romæ vigeat, atque doctrina Ecclesiæ Romæ hodieq; sit catholicæ. Probandum, quod adbut

adhuc vigeat Romæ, & tum sequetur, hodieque esse catholicam. Quod si doctrina catbolica sumitur pro alligata ad certam sedem, ex qua sola in universum mundum exire debeat, quod quidem volunt Pontifici, ipsa statim prima consequentia nullius momenti. (3.) Rectè opponitur Pontificiis fides Thessalonicensium, i. Thess. I. 8. que etiam in omnem locum exivit; neq; tamen catbolica in sensu Pontificio dicenda, nec hodiè apud Thessalonenses vigens. Confer. D. Balduin. l. c. D. Weller. in h. l. Atque sic prima thesis ad Oracula Romano-Paulina est exacta, quam in Compendio B. Hutteri metrico Poëta Christianus, M. Georg. Leuschnerus, Scholæ Colditiensis olim Moderator, nobis exhibet sequenti disticho :

Quòd DEUS est, constat : quòd & est essentia is unus,  
Personistrinus, littera sacra docet.

### THEISIS II.

DEVS (1) ratione essentiæ est essentia Spiritualis, intelligens, æterna, verax, bona, pura, justa, misericors, liberrima, immensæ potentiae & sapientiae.

*E' n. 9. 15.*

§. 1.

**A**ffertur hac in thesi aliqualis Dei descriptio, quia perfecta ejus definitio, quæ genere & differentia specifica propriè sic dictis constet, à nobis dari nequit. Et quidem genus propriè dictum DEVS non habet, illud enim cum speciebus & individuis suis multiplicatur; nec conceptum objectivè univocum cum ullo ente alio communem habet, nec differentia specifica propriè dicta eidem tribui potest, quæ ex Aristotele 6 Topic. 6. 9. 14. neque includit speciem, quam constituit; nec etiam genus illius speciei sed aliquid præter genus & speciem est, hac autem ratione aliquid pone-

DEVS ratione Essentiae

C 3

retur

retur in DEO, quod non esset ipse DEVS. Insuper DEVS nec inferiora habet, quia manet Ens singulare, cuius tres personæ non possunt vocari tria individua, cum in una numero, sed communicabili essentia subsistant. Præterea DEVS Φῶς ἀπόστολος, sive lumen inaccessum habitat, 1. Tim. VI. 16. Imò infinitus ac incomprehensibilis est, adeoque uno conceptu adæquatè repræsentari, consequenter definiri nequit. Ut enim oceanus cochleari; ita tota DEI essentia angusta definitione comprehendi non potest. Ne nominare quidem, nedium numerare omnes DEI perfectiones valimus, quomodo unâ omnes definitione coarctabimus? Unicâ omissâ, totam essentiam non expressisti. Si enim solo genere latere velis, ubi expressivus differentiæ splendor manebit? Et quadrat huc è testimoniis Patrum illud in primis, quod Tertullianus habet lib. de Trinitate querrens: *Quid de DEO dignè aut dicas aut sentias, qui omnibus etiam sermonibus major est? qui & omni sublimitate sublimior, & altitudine omni altior, & profundo omni profundior, omni luce lucidior, omni pulchritudine pulchrior, majestate omni maior, omnibus divitiis ditior, omni benignitate benignior, & omni bonitate melior.* Et Justinus Martyr Protreptico ad gentes: Θεὸν νοῆσαί μὲν χαλεπὸν, Φερίσαγέ τοι αδύτωτον. Interea autem DEV M ex Scriptura describi posse nemo negat, veluti & hac in thesi à Philippo Melanchthonie adornatam e juxta descriptionem aliqualem afferimus, cuius descriptum est DEVS, græcè Θεός, cuius vocis Damascenus I. I. de orthodoxa fide c. 12. tres affert non tam derivationes, quam originations vel potius allusiones. Deducit enim Θεός (1.) à verbo θέειν, currere, quod declarat per phrasin πείπειν τὰ σύμπαντα, disponere universa. Idem docet Plato in Cratyllo, citante περὶ θεοῦ. I. I. Eusebio, homines DEOS vocasse Θεὸς ὄρθωτες πάντα dei iónta δρόμῳ καὶ θεοῖς, videntes omnia in cœlo, v. gr. Solem, Lunam, Stellas currentia, vel esse in perpetuo motu. Inde ab illa currendi natura Θεὸς quatuor Cursores nominarunt. Confer Macrobius lib. I. Saturnaliū cap. 23. Sed Christiani rectius dicent, ideo DEV M ἀπὸ τοῦ θεεῖν dici, quod omnibus accurrat, omnia ambiat, omnia in se complectatur. (2.) Ἀπὸ τοῦ θεεῖν, ab urendo, accendendo. DEVS enim est πῦρ πᾶσαν κακίαν κατγυαλίσκον, ignis omnem malitiam vel

vel vitirosos humores consumens, nativique caloris scons est. Vid. Nazianzenus Orat. 2. De Filio DEI. (3.) Ἀπὸ οὐδεῖσθαι ab intuendo vel contemplando, spectando. Ἀλλαζητοῦ γάρ εἰσι καὶ ἐπόπλις πάντων, ut idem Damascenus loqui amat, nihil illum latere potest, οὐ omnium est Inspector, θεατὴς πάντων, juxta Athanas. cernens οὐδεῖσθαι; Εθεασατο γὰρ τὰ πάντα πέπινοι ψυχέσεως αὐτῶν ἀγρόνως ἐννοήσας, καὶ εκαστον καὶ τὴν θελητικὴν αὐτοῦ ἀγρονον ἐννοιαν. Intuetur enim omnia, priusquam deducuntur ad ortum, intemporaliter intelligens unumquodque secundum voluntariam ipsius intemporalement intelligentiam. Seposita jam impropria vocis DEI acceptione, quæ in Epistola Paulina nullibi occurrit, alias verò non ignota est, quando videlicet usurpatur vel de maledicta Diaboli arrogantia, qui 2. Cor. IV. 4. ὁ Θεὸς οὐ αἴσιος τάτου, DEVS hujus seculi vocatur, & quidem vel metaphorice secundum totius Ecclesiæ orthodoxæ ocellum, D. Glassium Rhet. S. p. 217. Ut enim verus DEVS in credentibus suis regnum gratiae administrat, οὐ ab iis secundum verbum colitur, ita Satanas opera sua maligna efficit in incredulis, qui imperio, voluntati οὐ seductioni ejus obediunt, Ephes. II. 3. Vel metonymicè juxta eund Rhet. S. p. 62. non quod Diabolus revera DEVS sit, sed quia talem se vendit, Matth. IV. 9. οὐ quia pro DEO ab idololatriis habetur, οὐ colitur. Vel de Gentilium vanis profanisq; idolis, Actor. VII. 43. Suscepisti tabernaculum Moloch, καὶ τὸ ἀστρον οὐ Θεός υμῶν φαύ, οὐ fidus DEI vestri Remphan. Quibus verbis idolo nomen DEI tribuitur, ex vana hominum estimatione: Vel de turpi ventris ingluvie, quam multi amplexantur. Phil. III. 19. οὐ οὐδεὶς ηὐχεία, quorum DEVS venter, i.e. quorum summum Bonum, interprete Glassio, & omnis desiderii prora atque puppis, est voluptas carnis & prospera fortuna in hoc seculo citra persecutioenes ob Christi confessionem preferendas. De quibus idololatriis, Rom. XVI. 18. dicitur: δελέυστι τὴν ἐαυτῶν κοιλία, serviunt suo ventri, non Domino nostro Iesu Christo. Vel de Regibus Principibusq; mundanis, nec non omnibus gubernatoribus politicis, Job. X. 34. ego dixi, Θεοί εἰσε. Dii estis, quæ verba Salvator desumit ex Ps. LXXXII. 7. אלהים  
**כָּהֵן** Dii vos, vel etiam de Ministris verbi, Cohel. V. 5. apud LXX.

LXX. ubi Θεὸς exprimens מלְאָךְ juxta glossam marginalem B.

Lutheri notat *Præconem verbi*, quod nomen DEI magistratibus atq; personis Ecclesiasticis analogicè tribuitur, quia in ipsis imago divinæ majestatis relucet. Seposita hac, inquam, impropria DEI significatione, eam in præsenti attendimus acceptationem, quam κυρίως & ἴδιως sive propriè habet, & quidem sæpiissimè in nostra Epistola, in qua legitur non tantumν καταπληκτικῶς, accepta de singulis Deitatis personis, quæ loca thesi sequenti III. allegabuntur, sed & ἡστιωδῶς de trium Personarum divinarum essentia, in seqq. locis, Rom. I. 1. 7. 10. 16. 17. 18. 19. (21. bis) 23. 24. 25. 26. (28. bis) 32. II. 2. 3. 4. 5. 11. 13. 16. 17. 23. 24. 29. III 2. 3. 4. (5. bis) 6. 7. 11. 18. 19. 21. 23. 29. 30. IV. 2. 3. 6. 17. (20. bis) V. 2. VI. (13. bis) 17. 22. VII. 22. 25. VIII. (7. bis) 8. (14. bis) 19. 21. 28. IX. 6. 8. 11. 14. 16. 20. 22. 26. X. 1. 2. (3. bis) 17. XI. 1. (2. his) 8. 21. 22. 23. 29. 30. 32. 33. XII. (1. bis) 2. 3. XIII. (1. bis) 2. 4. 6. XIV. 3. 4. (6. bis) 17. 20. 22. XV. 5. 9. 13. 15. 32. 33. XVI. 20. 26. 27. Vocabulo hoc Θεῷ hac in epistola toties occidente in versione LXX, viraliter expressa leguntur nomina divina potiora, v. g. אָבִיךְ.

*Potens, Fortis, Robustus, Validus, Magnificus.* Ps. CXXXI. 2. 5. Es. LX. 16. אָדָנִי *Dominus*, qui πρώτως & ἕξιοχως *DEVS*, Nebem. X. 29.

אָלֵל *DEVS fortis ac potens*, penes quem est facultas faciendi aliquid, cuius potentia se latè extendit & exerit, Genes. XIV. 18. &c. אָלֹהִים, *DEVS in Trinitate personarum*, Genes. I. 1. & aliis locis quam plurimis יְהֹוָה Es. XXX. 1. quod pleriq; volunt esse dimidiatum ac decurtatum ex nomine יְהֹוָה, alii vero primitivum esse

statuunt, quia cum nomine Jehovah conjungitur, Es. XII. 2. XXVI. 4. שָׁדָּךְ *Sandus*, purus à vitiis, Amos. II. 7. טָהָר *uberrimus*

cujus bonitas permeat universas Creaturas, dans illis Essentiam, vitam & motum, Num. XXIV. 4. 16. Es. XII'. 6. Inter Synonyma Θεῷ ex Epistola nostra referimus non tantum vocem קְדוֹשָׁה, quæ itidem & personaliter in locis thesi III. adducendis, & essentialiter usurpatur in nostra Epistola, Rom. IV. 8. IX. 28. 29. קְדוֹשָׁה Σαλαਮθ,

X. 12.

X. 12. 13. 16. XI. 3. 34. XII. 19. XIV. (6. quater) (8. ter) XV. 11. XVI.  
 2. 8. 11. 12. 13. 22. Quod nomen κυρίος unicum est, quo LXX. essen-  
 tiale atq; ἀκοινώνιτον DEI nomen, Θεός exprimunt, excepto unico  
 loco, *Prov. XXIX. 25.* ubi per δεσπότων reddiderunt, sed & τὸ ὄνομα τῷ  
 Θεῷ καὶ κυρίῳ, *Nomen DEI aut Domini*, quo DEVS & Dominus ipse me-  
 tonymicè significatur, *Rom. I. 5. II. 24. IX. 17. X. 13. XV. 9.* Vid. *D.*  
*Glaßii Rhetor. S. p. 75.* & nota verba *Flacii e parte i. Clav. Script. col.*  
 723. ibi citata: *Cur tam crebrò ponatur nomen pro ipso DEO, dicunt  
 Theologi, banc esse rationem, quia nos non simpli citer aut absolutè agnoscimus  
 vel colimus DEV M, sed tantum eatenus, quatenus se, in verbo ac Sa-  
 cramentis suis patefecit, ad eaq. tūm se, tūm & cultores suos alligavit. Sic  
 ergò additā voce Nominis ad DEV M aut JESVM, indicari, nobis esse ne-  
 gotium cum DEO sic patefacto, illum nos celebrare, & ab eo omnem  
 opem petere atq; expectare.*

§. 2. Evolutâ sic *Etymologiâ, Homonymiâ & Synonymiâ* voca-  
 buli Θεῶν, quod naturae potius, quam officii, dominii ac potestatis no-  
 men est, quia iis, qui divinitiis acceptam potestatem habent, tan-  
 quam φύσει Θεῶν τοῖς λεγομένοις, den *Sag. Göttern I. Cor. VIII. v. 5.* op-  
 ponitur; quia itidem conjugata θεότης *Rom. I. 20. Θεότης Col. II. 9.*  
 non respiciunt per se potestatem, sed divinitatem, h.e. divinam na-  
 turam, uti humanitas non humanam potentiam, sed naturam ac  
 essentiam notat, ergò nec ipsorum concretum Θεός potestatem per  
 se respicit: sequitur nunc in ordine evolvenda & ex Oraculis Ro-  
 mano-Paulinis probanda ipsa DEI descriptio, quæ constat conceptu  
 communi ac proprio, per quos intelligimus descriptum aliquid esse  
 & distingui ab aliis rebus. Illum exprimit ESSENTIA SPIRITV- est Essentia  
 ALIS, quæ conceptus communis de DEO & Creaturis dicitur, non Spiritualis,  
 tamen univocè, sed analogicè. Nam per prius & eminentissimo  
 modō & independenter dicitur de DEO: de Creaturis autem per  
 posterius & non sine imperfectione & dependenter. Conceptum  
 hunc eundem Epistola nostra nobis monstrat, *Rom. IX. 5.* ubi Fi-  
 lius DEI secundum suam divinam naturam, quam cum Patre &  
 Spiritu S unam eandemq; habet, dicitur ὁν, scil. ὁ ὁν, δῆτι πάντας Θεός  
 εὐλογητός εἰς τὰς αὐτὰς, εἰμί, qui est super omnia benedictus in se-  
 cula, amen. Quæ descriptio est veri DEI, supra quoq; *Rom. I. 25.*  
 Qui autem est ὁ ὁν, ille etiam habet εστίαν, quæ ipsa DEI εστία, *Rom. I. 20.*  
 dicitur θεότης, divinitas, imò quoties nomen κυρίος de vero DEO

D

hac

hac in Epistola legimus, toties nobis constat, DEVM esse essentiam, quia vox κυεις respondet nomini hebræo Θεῖ, quod non male à quibusdam vertitur αὐτοῖς, selbst-wesicht / αὐταυτός, quod admirabili ambitu significatus nomen Scaliger se cogitasse ait, Exercit. 365. sed. 2. Vel, uti à B. Dn. Scherzero olim in Collegiis nomen hoc explicabatur, essentia essentialissima, essentia essentiatrix, vel talis essentiator, qui habet meram essentiam ac διὸν πηλαγος ἀπειρον καὶ ἀδεισον, ipsum esse, veluti quoddam pelagus substantiae infinitum et interminatum. Uti loquitur Nanianzenus Orat. 38. & Damascenus de Orth. F. d. lib. I. c. 2. IV. 12. quiq[ue] est αὐτοῖς, παντεσ, τετράς, απειρον. Ex hoc nomine Θεῖ in Neutrum mutato Justin. in Orat. ad Gentiles, T. 1. f. 61. Platonem suum τὸ οὐ desumisse putat. Ad conceptum etiam communem referimus SPIRITALITATEM, quamvis hæc vox alias attributum DEI importet, h. i. tamen à Philippo rectè ad conceptum communem DEI sive latiorem referatur, cum & B. Gerhardo T. 1. loc. Comm. de Nat. DEI, §. 25. potius τὸ τι εἰ DEI, quam τὸ ποῖον ejus exprimere videatur. Esse autem DEVM essentiam spiritualem, quā DEVIS omnis corporeæ molis expers est, probat Epistola nostra Paulina & αρντικῶς & σετικῶς (L) Ἀρντικῶς, corpus ipsi DEO denegando, eumque per ασωματια à creaturis corporeis distinguendo, Rom. I. 23. Ubi ὁμοιωμα εἰκόνα φαρτὴν ἀνθρώπην, similitudo imaginis corruptibilis hominis, de DEO negatur. Licet autem DEVIS sub membris corporeis depingatur; visio quidem pingitur non ipse. Neque ille propriis illis membris constat, quibus repræsentatur. Quando verò S. Scriptura, tanquam nutrix, cum infantibus balbutiens, membra corporea ἀνθρωπωματῶς DEO tribuit, θεοπεπτῶς illa sunt intelligenda, v. g. quando Rom. XVI. 20. DEO pedes tribuuntur: Οἱ θεοὶ τε εἰρήνης συντείχεις τοῦ Σατανᾶ τὰς πόδας υμῶν κατάχει, DEVIS verò pacis conteret Satanam sub pedes vestros brevi, per pedes DEI hic ἀνθρωπωματῶς ejus significatur operatio, in hostibus supplantandis, conterendis, perdendis, idque in Ecclesia sua per verbum salvanda, quæ ipsa locus pedum DEI dicitur, Ef. LX. 13. quia quasi in ea ambulat, & suam ipsi gratiam gloriamque exhibet. vid. D. Glaffium Rhet. S. p. 115. (2) σετικῶς, Rom. I. 4. ubi itidem Christus secundum divinam naturam, patriac S. Spiritui communem, vocatur πνεῦμα, Spiritus. Utī

Uti enim v. præced. v. 3. κατὰ σάρκα de Christo dicitur secundum humanam naturam; ita v. 4. in oppositione καὶ πνεῦμα exprimit ejus divinam naturam, quo sensu & Hebr. IX. 14. Πνεῦμα αὐτὸν divinam Christi naturam notat. Hinc B. D. Affelm. part. I. Synt. p. 402. hunc format canonem: *Quoties in Articulo de Christo caro & Spiritus sibi opponuntur, tunc Spiritus notat divinitatem & caro humanitatem.* Quem canonem in Theologia Canonica p. 119. egregie explicat B. D. Mæbius. Nec obstat, quod l. c. πνεῦμα ἀγίωσύνης, *Spiritus Sanctificationis seu sanctificans* dicatur, quia Christus קֶדשׁ קָדוֹשׁ sanctus sanctorum dicitur Dan. IX. 24. τὸ ἅγιον sanctum, quod ex Maria nascetur, Luc. I. 35. & divina ejus natura Patri & SS. communis est essentia spiritualis sancta & sanctificans.

§. 3. Ea, quæ ex conceptu DEI quidditativo fluunt, vulgo appellantur *attributa*: quæ quidem in DEO non sunt res ab ejus essentia distinctæ; sed ipsa ejus essentia; à nobis tamen hominibus concipiuntur, ut distinctæ ab essentia, & differentes inter se se. Qui verò mentis nostræ conceptus non est nuda ejus fictio, sed aliquod fundamentum habet in re. Essentiam enim concipimus ut id, quod DEO competit primariè & immediatè, ita ut ejus ratio à priori dari non possit; *Attributa* verò, ut id, quod DEO competit secundariè & mediatè, ita ut eorum ratio à priori dari possit, cur insint. Horum attributorum decem hac in thesi recensentur, & sunt: (1.) *Intellectus*, (2.) *Æternitas*, (3) *Veracitas*, (4) *Bonitas*, (5) *Puritas*, (6) *Justitia*, (7) *Misericordia*, (8) *Voluntatis libertas*, (9) *Immensa potentia* & (10) *Sapientia*. Quæ singula ordine videbimus. Primum horum est INTELLECTUS. Quæstio- Intelligens num, quæ de DEO sunt, nobilissimam censet Averroës, quæ querit, quid DEVS intelligat, in XII. Metaph. t. 51. Spiritus perfectissimi vita est perfectissimæ, at vita perfectissimæ est intellectus. Unde DEUS dicitur Θεός ζῶν, DEVS vivens, Rom. IX. 26. quique aliis vitam dat, audiens id propter Θεός ζῶον οἰών, DEUS vivificans, Rom. IV. 17. Vita autem Spiritus & intellectualis duobus quasi gradibus, intellectu & voluntate, juxta nostrum concipiendi modum ac ordinem comprehenditur. De voluntate infra §. 10. Intellectus quod DEO competit, hic probamus, quia καὶ σοφίαν καὶ γνῶσιν habet, Rom. XI. 33. Cujus Sapientiæ ac cognitionis in

DEI intellectu tanta copia atque abundantia, ut Apostolus eam vocet πλῆτον, divitiae Sapientiae ac cognitionis, veluti Col. II. 3. hæc divitiae vocantur ἡ θεωρία της σοφίας καὶ της γνώσεως; imò βάθος eiusdem tribuit Apostolus, significans, absorberi tandem rationem hominis, si sibi speculationibus istis nimium indulgeat. Nec frustra est, quod hæc verba admirationis plena insigni exclamationis nota præmissa effrantur: ὁ βάθος πλάτης καὶ σοφίας καὶ γνώσεως! O profunditatem divitiarum sapientie cognitionis DEI!

Eterna,

§. 4. AETERNITAS DEI est interminabilis divinæ essentiae permanentia, quâ DEVS initio, successione fineque carens solus æternus est, ac propterea Rom. XVI. 26. ὁ αἰώνιος θεός, æternus DEVS dicitur, uti apud Hebreos οὐλίγιος οὐκεν Gen. XXI. 33. ejusque potentia & divinitas æternæ sive æterna vocantur, Rom. I. 20. quique est θεός εὐλογητὸς εἰς τὰς αἰώνας, DEVS benedictus in secula, Rom. I. 25. IX. 5. cui debetur δόξα εἰς τὰς αἰώνας, Rom. XI. 36. Ad hoc DEI attributum referimus etiam DEI ἀφθαρτιαν, incorruptibilitatem, à qua ipse appellatur ὁ ἀφθαρτος θεός, incorruptibilis Deus, Rom. I. 33. collat. cum I. Tim. I. 17.

Verax,

§. 5. VERACITAS DEI sinceritatem in verbis & factis; VERITAS vero fidem & constantiam divinam comprehendit. Utramque hanc in DEO esse, διαρρήδην Epistola nostra probat. Et quidem, quod DEVS sit verax, fallere ac mentiri nescius, docet Paulus Rom. III. 4. inquiens: γινέσθω ὁ θεός αληθής, πάς δὲ ἀνθρώπος ψεύτης, ito DEVS verax, omnis autem homomendax, in quo dicto Apostolus non tantum de Physica, sed & Ethica veritate loquitur. Illa est, quâ verum opponitur omni, quod vel planè non est, vel vanum est & instabile. Unde reshabentes tantum externam speciem, sine interna vera ac solida bonitate aut stabilitate, dicuntur mendaces. Sic formositas mulierum dicuntur esse mendacium, Prov. XXXI. 30. Hæc vero est, qua verum dicitur id, quod & cum mente convenit & præstatur in promissis, sive, Ethica veritas est & in verbis & in factis præstandis. Hoc modo omnia DEI verba dicuntur veritas, 2. Sam. VII. 28. Sermotus veritas Job. XVII. 17. impossibile est DEUM mentiri. Ebr. VI. 18. Num. XXIII. 19. Deus est veritas sine fallacia, Bonitas sine malitia, Felicitas

licitas sine miseria. Prosper. in Sent. In promissis DEI nulla est falsitas, quia nulla in praestandis difficultas, Fulgent. l. i. Et duplice hoc modō DEVS ἀληθής, Verus & Verax est, immo ipsa veritas, ut qui solus immutabilis manet, & promissa servat, & servare potens est. Cæterum hæc verba, DEVM veracem esse, non in Scriptura V. T quidem formaliter habentur; sed Paulus tamen rectissimè ex opposito, *omnis homo mendax*, quod in Scriptura expressè habetur, elicuit, & expressè ponere voluit. Certè verba Psalmi CXVI. 11. *ego dixi in trepidatione mea, omnis homo mendax*, oppositum suum includunt, q. d. *ego dixi in trepidatione mea, omnis homo mendax, solus autem DEVS verax est, ideo illi confidam.* *Et ab illo auxilium sperabo solo.* Ab hac veracitate D E V S etiam dicitur λόγον ἀντεστέλλων sermonem suum perficiens, h.e. praestans ea quoque, quæ de populi Israëlitici rejectione minatus erat, Rom. IX. 28. Et notabilis adhuc de DEI veracitate extat locus Rom. XV. 8. ubi Christus dicitur fuisse minister circumcisionis ὑπὲρ ἀληθείας Θεοῦ, pro veritate seu propter veritatem DEI, ut ipso facto praestaret, quod Majoribus Judæorum erat promissum, Deut. XVIII. 15. Luc. I. 50. eis τὸ βεβαιώσαν τὰς ἐπαγγελίας τῶν πατέρων, ad confirmandas promissiones Patrum. Græcum βεβαιώσαν in contractu emptionis idem est, ac praestare evictionem, & ostendere, se fuisse Dominum rei venditæ. Hinc in Jure βεβαιώσεως δικαιi aetio ob evictionem, ut scribit Budæus 746. Sic Christus evictionem praestitit, & reipsa ostendit, se fuisse ἔχαρχον promissionum, quas Patres olim acceperunt. Chrysost. exponit εἰς τὸ ἀντιτύπων, ut veræ permanerent promissiones. Quid clarius de veracitate DEI dici poterat? Iisdem quoque Solis quasi radiis scripta est hac in Epistola DEI VERITAS sive fidelitas, Rom. III. 3. μὴ ηὐπιστία ἀντῶν τὴν πίστιν Γεγονότας καταργήσει; Num incredulitas illorum fidem DEI faciet irritam? Thesis h. I est veritas & constantia in promissis servandis, qua ratione fides & apud profanos accipitur. Cic. lib. r. Offic. Fides est dictorum convertorumque constantia & veritas; sic dicitur, quod stat. Et Photius apud Oecumenium ad h. I p. 364. per τὴν πίστιν intelligit τὸ πίστον τὸ ὑποχέσεων αὐτοῦ, τὸ ἀληθές, τὸ αὐταράθετον, fidelitatem promissionum ejus, veritatem, immutabilitatem.